ACTA DE EVALUACION
DE PROPUESTAS
CONVOCATORIA PUBLICA
UPME STR 03 — 2019
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SELECCI()I\} DE UN INVERSIONISTA Y UN INTERVENTOR PARA EL DI§ENO,
ADQUISICION DE LOS SUMINISTROS, CONSTRUCCION, OPERACION Y
MANTENIMIENTO DE LA NUEVA SUBESTACION LA MARINA 110 kV (OPERANDO
INICIALMENTE A 66 kV) Y LINEAS DE TRANSMISION ASOCIADAS.

En Bogota D.C., siendo las 9:30 a.m. horas de! dia dieciséis (16) de octubre de dos mil
diecinueve (2019), y de conformidad con lo sefialado en el numeral 7.1.1 de los
Documentos de Seleccién del Inversionista de STR — D8I, el Comité Evaluador se reunid
para evaluar los Sobres No. 1 de las Propuestas presentadas en el desarrollo de la
Convocatoria UPME STR 03 — 2019.

Realizada la revision del contenido de los Sobres No. 1 de las Propuestas, se determinaron
como conformes las presentadas por: CONSORCIO ELECTRICC DEL MAR CARIBE
(conformado por INGENIERIAS ALIADAS S.A.S, INGEMA S.A., REHABIDUCTOS S.AS,,
INGEOMEGA S.A.S., UNION ELECTRICA S.A. Yy CONSTRUCCiON Y URBAN[SMO
S.A.8), toda vez que cumplen con las exigencias estabiecidas en el numeral 6.1 de los
Documentos de Seleccion del Inversionista, segin se detalla en ef cuadro de calificacion
anexo.

Para constancia, se firma la presente Acta de Evaluacion de Propuestas, Sobre No. 1, de
ta Convocatoria UPME STR 03 — 2019, al dia dieciséis {16) de octubre de dos mil
diecinueve {2019), por quienes intervinieron, en la sede de la UPME en Bogota D.C.,
siendo las 4:.05 p.m.

El Comité Evaluador:

Ao ey B Besarn €
YEN ROLINA BARRERA MAYERLY BECERRA PEREZ
INTEQRANTE COMITE EVALUADOR INTEGRANTE COMITE EVALUADOR

ey

LEONARDO MORENO CARRILLO
INTEGRANTE COMITE EVALUADCR

Anexo: Cuadro de calificacion de la Propuesta de la Convecatoria Publica UPME STR 03 - 2012

TDR: 153-41-1 UPME STR 03-2019 Nueva Subestacion L.a Marina 110 kV

LPWE Avernda Calle 26 No 63 O ~ 31 Torre 1, Cficinag 801
PEX (5711 222 D6 01 FAX: 256 9570
Linea Gratuita Magional 01800 811 7232
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CONVOCATORIA PUBLICA UPME STR 03 - 2019
DOCUMENTOS QUE SE DEBEN INCLUIR EN EL SOBRE No.1 DE LAS OFERTAS
SELECCION DE UN INVERSIONISTA ¥ UN INTERVENTOR PARA EL DISENO, ADQUISICION DE LOS SUMINISTROS, CONSTRUCCION, OPERACION ¥ MANTENIMIENTO DE LA NUEVA SUBESTACION LA MARINA 110 kV (OPERANDO
INICIALMENTE A 66 kV) ¥ LINEAS DE TRANSMISION ASOCIADAS EN EL DEPARTAMENTO DE BOLIVAR.

Proponente: CONSORGIO ELEGTRICO DEL WAR CARIBE (conformada por INGENIERIAS ALIADAS S.A.5, INGEMA 5.A., REHABIDUCTOS S.A.5., INGEOMEGA S.A.5., UNION ELECTRICA S.A. y CONSTRUCCION Y
URBANISMO S.A.5.)
- Gl O DEL SOBRE No. 1 - PROPUESTA TECNICA FOLIO OBSERVACIONES CUMPLIMIENTO
Carta de Pi de D de i con el F fario 2, suscrita por el el
alp Leaal o ¢l £ s CUMPLE
i 000001 & i Preaenta carla suscrita por GIOVANNY BUILES ARANGO, en su wnmclon de Representante Legal
000003 del CONSORCIO ELECTRICO DEL MAR CARIBE, alo ¥ en el de
constitucion del Consercic {D000053-0000060).
ii. 000005 i, Adjunta comprobante de pago de los DSI
Hii i, Certil de lagal de los integrantes del consorcio;
- DODOG3-000070 (- INGENIERIAS ALIADAS S A S Leon Darle Osorio Martinez - Representants legal (folio 000067).
- 0000075-000083 |- INGEMA S.A.: Gievanny Builes Arango - Representante legal (folio 000078}
- Q0090-000087, |- REHABIDUCTOS 5 A5 Marcelo Sanint - Representante legal {folic 000095)
La carta de presentacién de documentos, de confarmidad con el Formulario 2, suscrita por su - D000YS-000112, |- INGECMEGA S A Marco Aurelio Vieira - Representante legal (folio 000103
Rep Legal o el apod - 000117-000136 |- UNION ELECTRICA S A Jesus Efrain Ossa Gomez - Representante Legal. (folio 000123) 5l
. 000140-000145 |- CONSTRUCCION ¥ URBANISMO SA.S: Vidal Restrepo Lépez - Representante Legal. (folio
0001432).
. Certificada de el P
iw, 0000458 - - INGENIERIAS ALIADAS 5.A.5.: folio 000458 000459
0000470 - INGEMA 5.4 folio 0000460-0000462
- REHABIDUCTOS 5 A5 folic 000453-0000470
- INGECMEGA 5.A. folio 000463-0000464
- UNION ELECTRICA 5.4 Tolie DOO0465-0000466
| - CONSTRUCCION ¥ URBANISMO 5.4 5, folio 000467-000468
[ b Garantia de Seriedad CUMPLE
i, Farmulario de constitecion de Garantia de Senedad expedida por BANCO DE OCCIDENTE S.A, Mo
W003527 firmada por parte de;
La Garantia de Seredad, con la documentacidn y en los términes previstos en el Numeral 6.4, (el original de 2 ) z
|a Garantia de Seriedad conforme ¢ medelo contenido en el Formulario 3}, |. 00006 al 00007 |a- Entidad que emlte. Garantia: JUAN MANUEL TURBAY CEBALLOS en su condicion de 5l
Representante Legal {folic 000012},
- Proponente; GIOVANNY BUILES ARANGO, en su condicion de Rep Legal folie
Urildad de Minero Energética - UPME. | 0006 4l 00007 L;:‘garsmia bancaria de serledad expedida por BANCO DE OCCIDENTE sefiala como heneficiario la 3
Valor minime: MIL QCHOCIENTOS DIEZ MILLONES DOSCIENTOS TREINTA Y CINGD MIL NOWENTA 3 i o
¥ DOS PESCS (5 1.810.236.082) moneda legal colombiana. |, 00006 al 00007 |i. El valor de la Garantia Bancaria cubre el manto solicitada. sl
‘igencia minima: 4 meses posteriores a la fecha de presentacien de fa Propuesta o hasta que la Creg . .
i o 4 . : Garantia tiene vigencia desde el 16 de octubre de 2019 hasta el 16 de febrero de 2020 o hasta la
id 2 e I} .
expida la Resalucion oficialice el ingrese anual esperanda, lo gue ocurra primers. La UPME pedri selicitar| I, 00006 al 00007 fecha de expedicion de la Resolugién de |a GREG oficianda WA, con promogas a solicitud de |a UPME, 51
prorrogas de dos (2) meses.
i. DODO3T al I, Anexa d to de call de riesgos expedido por BRC STANDARD & POOR'S con fecha del
0000052 & de septiembre de 2018, donde asigna calificacian AAA para large plazo y BRC1+ para corta plazo al
BANCD OGCIDENTE quien es el emisor de la Garantia de Sededad
La debe estar P da par per una firma calificadora de rlesges, donde)
conste |a Ofima calificacion de la entidad financiera emisora de la Garantla, Este documenta os para El Comité Evaluador valide en el siguiente enlace, el d de cali i de fecha de
verificar sl la entidad que expide la Garanlia es una Entidad Financiera de Primera Categoria 27 de agosto de 2019, en ol cual s& asigné la misma calificacion:
hitp diweww bre, com. colarchivosili%201 8%20BC0%2000 CIDENTE%20E%20RP%202019 pdf sl
A un lo de la Sup Financiera de Colombia con una fecha de expedicidn
ne wp?nor a treinta (30} dias calendario a la fecha de presentacién de la Propuesta, dende conste laii. 00008 al Q000136 Anexa original del cenificado exp por ka sup de Caolombia con fecha de
i legal de la emisora y aparezea su permiso de funcionamiento. expedicion del 10 de octubre de 2019, donde figura la representacion legal del Dr. JUAN MANLEL
TURBAY CEBALLCS del BANCO OCCIDENTE, Firma come Secretario AD-HOC de la
Superintandencia Financlera de Colombia MARIA CATALINA E. G, CRUZ GARCIA.
Okjeto de la paliza o garantia:
(i) Garantizar irevocablemente fa setledad de 1a Propuesta gue formula el Proponente a la UPME, de ! 3
conformidad cen los Documentos de Seleceidn del Inversionista STR. i. 0000 at 00007 ||, Cubre los dos objetos soliitadas. &
(i) izar el i de los requisies previstos a la Fecha de Cierre.
| ¢ |Existencia y Representacidn Legal del CUMPLE
Sies por (ElC do de Exi iay R ion Legal - i No Apbica. NA,
5i ne &5 por acciones. Debe presentar los fque su {ieyes,
decretos, amcrdos) los. que acrediten fa reprusenmcldn legal, los sslal.u‘los ¥, sl de acuerde con éstos se - i. Mo Aplca NA.
q a del argana i
i DODDD53 @ |i Ef acuerdo Consorial cumple con todos los requisitos
0000060
i & do de ¥r de INGENIERIAS ALIADAS 5 A5, expadido por la camara
ii. Q000G a de comercio de Medellin de 17 de septiembre de 2019, Se verifica la Representacion Legal de LEON
020073 DARIO OSORIO MARTINEZ. (Folle 0000067). Se anexa acta No, 36 de fecha 5 de jullo de 2019 (Folio
000071 - 0000T3), para adetantar las gestiones y para firmar d requericos en ka G i
Publica UPME STR 03-2013.
il Qo0O7S Al i C de ia y repr de INGEMA 5.4, expedido por |a camara de comercio de
000088 Medellin de 17 de septiembre de 2019, Se verifica la Representacidn Legal de GIOVANNY BUILES
ARANGO (folio 000079). Se anexa acta 418 de fecha 1‘ de julio de 2013 (Folio 000084 - O0038), para
adelantar las gestiones y para firmar d o5 regueridos en la C toria Publica UPME STR 03-
2019,
51 e Congoreio: Documenta de consbiucion del Cansarcio, suscrito pol los representantes legales de cada jv. 00000090 al [, Cen_lﬂcadu de exrstencla ¥ represemarl?n de REMABIDUCTOS 5 A5, expedido por fa camara de
uno de Jos integrantes del Consorcio, el cual deberd sontener: 0000a07 de B Ae: 17 ke Sap o de 2018, By vunﬁca fa Repregentacion Legal de
(i}~ el objeto del Consurcio MARCELO SANINT ARANGO (folio 000088), Se verifich la para adel las v
(i} los nombres de fos integrantes del Consorcio, pare firmat o8 el G Publica UPME STR 03-2019,
-{iii}-- el parcentaje de participacié de los int | C i0.
::’;- pribsbiidsibadn :;f;c"a‘l’;;“;:::;fn B, jon ntearANINE Hang an B EanaDien v, 0000898l |v. Certificado de y i6n de INGEOMEGA S.A., expedido por | cAmara de a
v}~ gl pombre de los representantes legales de cada uno de los integrantes del Consorcio 0000115 comercio de Aburrd Sur de 17 ds sepiembre de 2019, Se verifica la Representacion Legal de MARCO
-{vi}- el nombre del Representante Legal del Consoreio y su suplente AURELIC VIEIRA MEJIA (Folio 000000103}, Se anexa acta No. 48 de fecha 22 de julio de 2019 {Falic
% 000103 - 0000115}, para adelantar las gestiones y para firmar documentos requeridos en fa
Se debe adjuniar ol de iy rep legal de sus integrantes cuands éstos sean Convocatoria Piblica UPME STR 03-2018.
£ juridicas.
PEmo i Wooon117 8l |vi.© de de UNION ELECTRICA 5., expedido por la camara de
Q000136 comercio de Medellin de 17 de aepllemb-re de 2019, Se verifica la Representacion Legal de JESUS
EFRAIN OSSA GOMEZ (Folic 0000123). Se anexa acta No. 33 de fecha 30 de [uliec de 2018 (Falo
000137 - 000138), para adelantar las gestiones y para firmar di quendos en la C @
Poblica UPME STR 03-2018,
vil 0000140 al  |vil. Certificade de exstencla y representacién de CONSTRUCCION ¥ URBANISMO 5 A S expedide
0000148 por la camara de Medellin de 17 de septiembre de 2019 Se verifica |la Representacion Legal de VIDAL
RESTREPQ LOPEZ {Folio 00000143). Se anexa acta No 10 de fecha 5 de julio de 2019 (Folic 0000146
Q000148). para adelantar las g y para firmar i enla G ia Publica
UPME STR 03-2019.
wiil. 000053 &l |viii. Representante legal del consorcio GIOVANNY BUILES ARANGO (Folic D00056) y suplente MARCO
Qo00s0 AURELIO VIEIRA MEJIA (Folio 000057).
WY
|
CONS ELECTRICO DEL MAR CARIBE Pagina 1




imiento

=

.ompromiso Irrevocable de emitir e

CUMPLE

i. 0000152 al

I, Presenta compramiso irevocable, expedida por el BANCO DAVIVIENDA S.A., frmado por parte de:

a- Enlided gque emite Garantias JORGE ALBERTO ABISAMBRA RUIZ en su condicidn de

|Lineas: INGEMA 5.A. Contrato 06-10 SAP 45/18 - EMSA S A E S P (folic 000400)

iii. Mantenimiento:
Subestacion: INGEMA 5 A, Contrate 06-10 SAP 45118 - EMSA 8.4 E.5 P, (folio 000401}
Lingas: INGEOMEGA 5.4 Conbrato 3420-1471-2013 - CENS 5.4 ES.P. (folios 000424 a 000455)

El comptomiso imevecable de emision de la Garantia de Cumplimiento emitide por una entidad financiera de 50
Primera Categoria conforme al Farmulario 7 en el evento que el Proponente resulte Adjudicatario 0000154 Reprasentante Legal Banco Davivienda 5 A, (folio G00170)
b-Proponente: GIOWVANNY BUILES ARANGD. en su condicidn de Representante Legal folio {00005E)
Walor: La garantla debe ser expedida por el monte de DOCE MIL SESENTA ¥ OCHO MILLONES| . i oo : : .
2 [ . itir la Garanti 1 [
DOSCIENTOS TREINTA ¥ TRES MIL NOVESCIENTOS CUARENTA Y SEIS PESOS ($ 12.068,233.946) i %(;g%‘l‘.’;i al ;nEIIu:aIgJ;Iprcscﬂlddo en el Compromiso de emitir la Garantia de cumpSmients cumple con lo estip a1
moneda legal colombiana, :
Objeto de la Garantia: garantizar lodas y cada una de las que le P al |, DDDO152 &t blet o | sl
seleccionade en ia presente Convooatoria Publica. 0000154  Colire. el bigiaN susiia, }
Vigencia: hasta la Fecha Oficial de Puesta en Operacion del Proyecto, 30 de noviembre de 2021 y tres| | 0000152 al |, Cubre hasta &l 30 de noviembre del 2023 sl
meses mas, 0000154
I Anexa anto de de riesgos expedide por BRC STANDARD & POOR'S con lecha del
Si es Garantla: Documento expedide por una firma calificadora de resgos, donde conste la Ofimal i 0000172 al 30 de julio de 2019, donde asigna calificacion AAA para large plazo y BRC 1+ para corto plazo al
callficacion de la entidad financiera emisora de Ja Garantia. Este documento es para verificar =i 2 entidad 000166 BANGO DAVIVIEMDA, quien &% el emsor de la Garentia de Serfedad,
que expide la Garantia es una Entidad Financiera de Primera Calegoria. a5
i, Anexa arignal del certificade dido por la sup i de Colembda con fecha de
Debe traer un & de vigilancia y repr lzgal de la entidad financiera emitido| il 0000168 al  |expedicion def 10 de octubre de 2019 donde figura la representacion legal de JORGE ALBERTO
por ia Superintendencia Financiera de Celombia, donde sefale su permiso de funcionamiento. coooi T ABISAMERA RUIZ del BANCO DAVIVIENDA, Firma cama Secretaric AD-HOC de la Superintendencia
Financiera de Golombia MARIA CATALINA E, C. CRUZ GARCIA,
| &|Com) iso rrevocable sus: 6N contr: CUMPLE
El I8 L ble de ion del Contrate de Fiducia emitide per una entidad fiduciaria I, Presenta documente con fecha del 18 de octubre de 2019, donde se manifiesta el cempromise
i lzada por la Superi i Fi i de Colombia. conforme con el modelo del | 0000187 irrevocabie de suscribie el contrato de Fiducia, Suscribe dicho documento ANA ISABEL CUERVD g
(Fi laric No.8). El promisa i diebe ser y firmado por al representante legal de E ZULUAGA, en su condiclen de representante legal de FIDUCIARIA BOGOTA S A, {folio 000130}, Y por
I entidad Fiduelara, GIOWANNY BUILES ARANGO, en su condicon de Representante Legal del Proponente (falio 000056)
i. Anexa cettficado expedide por la Supernmtendencia Financiera de Colombia donde figura la
El certificado de existencia y representacién legal de la entidad fidusiaria que fima el compromiso, expedido | ooo1as al representacién legal. fa cual sefala a ANA ISABEL CUERVO ZULUAGA, en su condicidn de
por la Superintendencia Financiera de Colombia con antefacién no superor & 30 dias calendario & la fecha 0000191 Representante Legal de FIDUCIARIA BOGOTA SA Fima como Secrefann AD-HOC de la 5l
de presentacion de la Propuesta Superintendencia Financiera de Colombia MARIA CATALINA E. C. CRUZ GARCIA del 10 de ostubre de
2018,
e e ) e o T
t D i t de £ con las del de 1 del CUMPLE
Si ol lnversionista es persona juridica: Declaracin general de conformidad con los requisites de los
Documentos de Seleccion, suscrita por el rep legal o por & Apoderade del prop 1 { - Ma Aplica N.A,
Mo §)
: 2 sl i i i. Presenta declaracién con el cumplimiento de los requisitos exigides en el dormulario Mo, 6 suscrita por
5l ¢l versionista es Consorclo: Declaracion general de canfarmidad con los requisitos de los Documentos) 1. 0000202 al |0y Ny BUILES ARANGO, en su condicién de Represantante legal del CONSORCIO ELECTRICO sl
de Seleccion. suscrita por el legal o por &l Apoderade del proponente (formulario No, 6) 0000203
DEL MAR CARIBE.
i diment l CUMPLE
T
Declarasién segin Formulario Ne. 4 suscrite por el Rep legal del Proponente o el apoderado del| | 0000204 al || Anexa declarscidn en la forma solictada en el formulario Ne. 4, suscrita por GIOVANNY BUILES al
proponente extranjero, 0000205 ARANGO, en su condicitn de Representante legal del CONSORCIC ELECTRICO DEL MAR CARIBE
|h |Poderes designando el represe: sélo para oreio CUMPLE
I. Presenta poder especial de cada uno de los reperesentantes legales de las sociedades INGENIERIAS
ALIADAS SA S, INGEMA S A, REHABIDUCTOS SAS, INGECMEGA S AS . UNION ELECTRICA
Poderes olorgades por los infegrantes del consorcio con los que s& designa el Representante legal y a su | 0000206 &l S.A ¥ CONSTRUCCION ¥ URBANISMO 5.A.5., al Sr. GICVANNY BUILES ARANGO, en su condicidn
suplante, Estos poderes podran estar incorporados en el decuments de censtiucion del Consorcio a que se % 0000213 de Representante legal del CONSORCIO ELECTRICO DEL MAR CARIBE s!
refiere el literal i} del numeral 6.1,
Mediante radcado UPME 20129100072112 del 16 de octubre de 2019, allegan los Poderes Especiales
dehidamente presentadas ante Notarie (Artleuts 25, Decreto Ley 18 de 2012)
| i |[Plan de Calidad CUMPLE
i 14 ¢
Pian de Calidad segan indicaciones del Anexo No. 2 de los decumentos da Seleccion 3 E{I)%%%szal i. Anexa Plan de Calidad. 1
|i|Cronogr; C: e 5 5 : CUMPLE
G gl letallade del Proyecto, inch de nita critica y curvas "S" de sjecucion. segin numerales 4. 4| i, 0000271 al L A g sl
y 4.5 del Anexn Ho 2 de los Documentos de Seleceidn 0000276 sl bt e sl
|k |Cenificados de Sistemas de Gestién it CUMPLE
z : 7 . Anexa Formulario 9, compremiso para contratar el asesor de calidad, firmado por GIOVANNY
los) certifi . s J : 3
E| {ios) certificado (s) de calidad segin lo sefialado en ef Anexa No. 2 ool Formulario 8 en caso de no} | 550007 | BUILES ARANGO, en su condicion de Representante Legal del CONSORCIO ELEGTRICO DEL MAR si
contar con ellos.
CARIBE
|| [Proyecto de Estatutos de la E.5.P. CUMPLE
Proyects de Estatutos de la ESP en el evento que el Proponente no sea una Empresa de Servicios| | 0000293 al
Publicos, se debe tener en cuenta |a resokicion CREG 022 de 2001 y Ia sentencia del Gonsejo de Estado. Bobsie”  |ADeE Ao dhenhionde E S 8
m[P o do 7 2 i ] CUMPLE
Debera estar plenamente faculfade por el Proponente, | |Nn aplica ] MNA
n écnica i | CUMPLE
= : = 0000318 al |, IR
ElIF No. 10 il 0000320 I. Anexa Formularo 10 diligenciado. .l Sl
CUMPLE
i. Construcion:
Subestaciones: INGEMA 5.A Contrato 88-10 - EMSA S.A. ES.P. (folies 000322 a 000270) & INGEMA
5.A. Contrato 4500002262 - EMSA 5 A ES P {folos 000371 a 000402)
Lineas; INGEOMEGA S A, Contrato 100480-2012 - EES. [folios 000404 5 000411)
Las certif es de la exp técnica del Prop i lo esty en el numeral 6.2 de| | 0000322 &  |ii. Operacidn: 8l
loa D51 0000455 INGEMA 5 A Contrato 06-10 SAP 45/18 - EMSA S A E.S5 P, (folic 000400}
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